RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2026

PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL​ ​Nº 90047/2026

Objeto:  Aquisição de Órtese, Prótese e Materiais Especiais, em regime de consignação, para uso nas especialidades de
Cirurgia Geral e Próteses Mamárias, para o Hospital Municipal São José

ESCLARECIMENTO:

Recebido em 05 de fevereiro de 2026 às 16h07min (documento SEI nº28337725).

1º Questionamento:  "SOLICITADO NO TERMO DE REFERÊNCIA ITEM 04 – PRÓTESE PARA

ESTAPEDECTOMIA CONFECCIONADO EM TEFLON OU TITÂNIO DIÂMETRO DO EIXO ENTRE 0,4MM E 0,6MM E
COMPRIMENTO ENTRE 4,5MM E 6,0MM, ESTÉRIL. No item 04, estão sendo solicitadas duas opções de próteses
diferentes, uma de teflon e outra de titânio. São materiais diferentes e, por isso, os valores também variam. Abaixo, você pode
conferir as imagens de cada prótese. Para facilitar o atendimento, o ideal é incluir um item separado para cada uma delas
(...)PEDIDO Para facilitar o atendimento, o ideal é incluir um item separado para cada próteses".

Resposta: Conforme manifestação da Secretaria requisitante do processo,  através do Ofício SEI
Nº 28346213/2026 - HMSJ.CAOP:

Questionamento: No item 04, estão sendo solicitadas duas opções de próteses
diferentes, uma de teflon e outra de titânio. São materiais diferentes e, por
isso, os valores também variam. Abaixo, você pode conferir as imagens de
cada prótese. Para facilitar o atendimento, o ideal é incluir um item separado
para cada uma delas. Para facilitar o atendimento, o ideal é incluir um item
separado para cada próteses.
Sobre este item, informamos que serão aceitos tanto modelos em teflon, quanto
em titânio, visto que para as necessidades atuais do hospital os dois produtos
serão aprovado. Salientamos que a proponente deverá especificar em sua proposta
qual será o material a ser fornecido, e após a análise e aprovação, este deverá ser
o item fornecido pela vencedora, não havendo necessidade de fornecimento dos
dois modelos, mas tão somente aquele ofertado e aprovado.

Atenciosamente,

Pregoeira
Portaria nº 513/2025 - SEI nº 27355692

Documento assinado eletronicamente por Luciana Klitzke, Servidor(a) Público(a), em 10/02/2026, às
08:09, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 28372333 e o código CRC 3D21944A.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

10/02/2026, 08:09 SEI/PMJ - 28372333 - Resposta ao Esclarecimento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 1/2

25.0.288513-7
28372333v3

10/02/2026, 08:09 SEI/PMJ - 28372333 - Resposta ao Esclarecimento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 2/2